
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: STRUTTURA TERRITORIALE DI VIA ANEMONI N. 6 IN MILANO - RINNOVO 

TACITO DEL CONTRATTO DI LOCAZIONE PERIODO 2021 - 2027. IMPORTO COMPLESSIVO 

€ 80.820,58. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE DI S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Richiamati 
- l’art. 10 comma 8 del D.P.R. 633 del 26 ottobre 1972 e s.m.i., che stabilisce l’esenzione dall’applicazione 

dell’IVA per i contratti di locazione di immobili; 

- l’art. 17 comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i., “ Codice dei contratti”, 

che esclude i contratti di locazione di beni immobili dall’ambito di applicazione del Codice medesimo; 

- la Deliberazione n. 385 del 21.03.2018 con cui l’ASST Santi Paolo e Carlo ha provveduto alla copertura 

economica per il periodo 1.1.2018 – 11.6.2021 delle spese complessive di locazione della struttura; 

 

Premesso che: 

- nella struttura territoriale del C.T.R. - Centro Territoriale Riabilitativo, sita in Via degli Anemoni n. 6, di 

proprietà del Comune di Milano, è ubicata l’attività di riabilitazione di bambini e adolescenti con disturbi 

neuropsichiatrici; 

- per la succitata struttura era stato sottoscritto dall’ex A.O. “Ospedale San Carlo Borromeo” un contratto 

con il Comune di Milano per la locazione dei locali, con decorrenza 12/06/2015 – 11/06/2021, 

rinnovabile tacitamente per ulteriori sei anni in assenza di disdetta tra le parti ai sensi dell’art. 3 del 

contratto stesso (All. 1); 

 

Considerato che: 

- l’ASST Santi Paolo e Carlo ha la necessità di mantenere in essere la locazione per la sede in riferimento, 

al fine di garantire la continuità e l’erogazione dei servizi sanitari territoriali, e che pertanto occorre 

provvedere al rinnovo tacito del contratto di locazione come sopra descritto e alla copertura dell’impegno 

di spesa per canone, imposta di registro e spese condominiali per il periodo con decorrenza 12/06/2021 e 

scadenza l’11/06/2027; 

- il costo testé descritto ammonta a circa € 13.055,00 annui così ripartiti: 

 € 6.724,00, canone concessione; 

 € 90,00 imposta di registro; 

 € 6.241,00 spese condominiali; 

Pag.: 1/13

Deliberazione n. 0001266    del 28/05/2021 - Atti U.O. S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- il contratto di locazione della sede di Via Anemoni n. 6, prevede all’art. 2 comma 2, l’adeguamento del 

canone nella misura del 75% dell’indice “ISTAT FOI senza tabacchi”; 

- il Responsabile del Procedimento è stato individuato in Flavio Cislaghi, Responsabile della S.C. Gestione 

Tecnico Patrimoniale dell’Azienda; 

 

Ritenuto opportuno, in considerazione di quanto previsto dal citato art. 2 comma 2 del contratto di 

locazione, prevedere cautelativamente un adeguamento annuo del canone pari allo 0,75% dell’ultimo indice 

“ISTAT FOI senza tabacchi” positivo (Aprile 2021: 1,2% // 0,75% = 0,9%), fatte salve nuove disposizioni di 

legge in materia di contenimento della spesa pubblica; 

 

Richiamata la nota inoltrata, in data 20.5.2021, alla S.C. Economico Finanziaria in merito alle modalità di 

copertura della spesa derivante dal presente provvedimento (documentazione depositata in atti d’ufficio); 

 

Dato atto che risulta pertanto una spesa complessiva presunta di € 80.820,58, non soggetta ad IVA, 

determinata come indicato nella seguente tabella: 

 

  

2021               

(12 giugno -    

31 dicembre) 

2022 2023 2024 2025 2026 

2027                      

(1 gennaio 

- 11 giugno 

= 162gg) 

Totale Conto 

Canone 

locazione 
€  3.676,00  €    6.784,52   €   6.845,58  €   6.907,19   €   6.969,35   €   7.032,08   € 3.149,18   €  41.363,90  3G010100  

Imposta 

registro 
€       12,26  €         90,00   €        90,00  €        90,00   €        90,00   €        90,00   €      77,74   €       540,00  3J070200  

Spese 

condominiali 
 €  3.936,00  €    6.297,17   €   6.353,84  €   6.411,03   €   6.468,73   €   6.526,95   € 2.922,96   €  38.916,68  3G010101  

Totale annuo  €  7.624,26  €  13.171,69  €  13.289,42 €  13.408,21  €  13.528,08  € 13.649,02  € 6.149,88   €  80.820,58    

 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 VersioneV2; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di approvare il rinnovo tacito del contratto di locazione (All. 1), e pertanto dell’impegno di spesa per 

canone, imposta di registro e spese condominiali per il periodo contrattuale, decorrenza 12/06/2021 e 

scadenza 11/06/2027; 

2. di prevedere, considerato quanto indicato dall’art. 2 comma 2 del contratto che regola il rapporto tra 

Comune di Milano e ASST, un adeguamento annuo del canone pari allo 0,75% dell’ultimo indice 

Pag.: 2/13



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

“ISTAT FOI senza tabacchi” positivo (Aprile 2021: 1,2% // 0,75% = 0,9%), fatte salve nuove 

disposizioni di legge in materia di contenimento della spesa pubblica; 

3. di prendere atto che l’importo complessivo per il periodo 2021-2027 ammonta in via presuntiva ad € 

80.820,58; 

 

4. di imputare il costo stimato in € 80.820,58 , non soggetto ad IVA, CdC 203040310 – CdR TEC “Ufficio 

Tecnico e Progetti” - come indicato nella seguente tabella: 

 

  

2021               

(12 giugno -    

31 dicembre) 

2022 2023 2024 2025 2026 

2027                      

(1 gennaio 

- 11 giugno 

= 162gg) 

Totale Conto 

Canone 

locazione 
€  3.676,00  €    6.784,52   €   6.845,58  €   6.907,19   €   6.969,35   €   7.032,08   € 3.149,18   €  41.363,90  3G010100  

Imposta 

registro 
€       12,26  €         90,00   €        90,00  €        90,00   €        90,00   €        90,00   €      77,74   €       540,00  3J070200  

Spese 

condominiali 
 €  3.936,00  €    6.297,17   €   6.353,84  €   6.411,03   €   6.468,73   €   6.526,95   € 2.922,96   €  38.916,68  3G010101  

Totale annuo  €  7.624,26  €  13.171,69  €  13.289,42 €  13.408,21  €  13.528,08  € 13.649,02  € 6.149,88   €  80.820,58    

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Gestione Tecnico 

Patrimoniale e Responsabile del Procedimento, Arch. Flavio Cislaghi, a cui è affidata la sua esecuzione 

fermo restando la responsabilità del Direttore di S.C. Economico-Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 3/13



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 3.676,00  S 3G010100 - Affitti Passivi Immobiliari 203040310 2021001236 2021

€ 12,26  S 3J070200 - Imposta di Registro 203040310 2021001239 2021
€ 3.936,00  S 3G010101 - Spese Condominiali 203040310 2021001249 2021
€ 6.784,52  S 3G010100 - Affitti Passivi Immobiliari 203040310 2022001236 2022

€ 90,00  S 3J070200 - Imposta di Registro 203040310 2022001239 2022
€ 6.297,17  S 3G010101 - Spese Condominiali 203040310 2022001249 2022
€ 6.845,58  S 3G010100 - Affitti Passivi Immobiliari 203040310 2023001236 2023

€ 90,00  S 3J070200 - Imposta di Registro 203040310 2023001239 2023
€ 6.353,84  S 3G010101 - Spese Condominiali 203040310 2023001249 2023
€ 6.907,19  S 3G010100 - Affitti Passivi Immobiliari 203040310 2024001236 2024

€ 90,00  S 3J070200 - Imposta di Registro 203040310 2024001239 2024
€ 6.411,03  S 3G010101 - Spese Condominiali 203040310 2024001249 2024
€ 6.969,35  S 3G010100 - Affitti Passivi Immobiliari 203040310 2025001236 2025

€ 90,00  S 3J070200 - Imposta di Registro 203040310 2025001239 2025
€ 6.468,73  S 3G010101 - Spese Condominiali 203040310 2025001249 2025
€ 7.032,08  S 3G010100 - Affitti Passivi Immobiliari 203040310 2026001236 2026

€ 90,00  S 3J070200 - Imposta di Registro 203040310 2026001239 2026
€ 6.526,95  S 3G010101 - Spese Condominiali 203040310 2026001249 2026
€ 3.149,18  S 3G010100 - Affitti Passivi Immobiliari 203040310 2027001236 2027

€ 77,74  S 3J070200 - Imposta di Registro 203040310 2027001239 2027
€ 2.922,96  S 3G010101 - Spese Condominiali 203040310 2027001249 2027

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Rossano Rizzati

Dirigente/Responsabile proponente: Flavio Cislaghi

Pag.: 4/13

Il presente atto si compone di n. 13 pagine, di cui n. 9 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 5/13



Pag.: 6/13



Pag.: 7/13



Pag.: 8/13



Pag.: 9/13



Pag.: 10/13



Pag.: 11/13



Pag.: 12/13



Pag.: 13/13


		2021-05-28T11:20:48+0200


		2021-05-28T11:25:25+0200


		2021-05-28T11:27:42+0200


		2021-05-28T11:31:47+0200




